
Paraná , 28 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3285 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        199 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RESOLUÇÃO Nº. 001 /2025 

 
SUMULA: CONVOCAÇÃO DA 12º 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

  
O Conselho Municipal de Assistência Social de Jardim Olinda-PR, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 
674/2013 de 19 de setembro de 2013, e considerando a deliberação 
em Plenária realizada; 
  
RESOLVE:. 
  
Art. 1º - Fica convocada a “13º Conferência Municipal de 
Assistência Social” a realizar-se na data de 01 de julho de 2025, cujo 
tema central é: “20 anos do SUAS: construção, proteção social e 
resistência” 
  
Art. 2º As despesas decorrentes da realização da Conferência de 
Assistência Social, correrão por conta de dotação própria do 
orçamento do órgão gestor municipal de assistência social. 
  
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Jardim Olinda 27 , de maio de 2025. 
  
JOSISLAINE APARECIDA DE SOUZA PEREIRA 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Jardim 
Olinda. 
  

Publicado por: 
Juliano Ortiz da Silva 

Código Identificador:196A63DC 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL 

 
DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

RESOLUÇÃO N° 14/2025/CMDCA 
 

SÚMULA: APROVA A DIRETORIA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO 
MUNICIPIO DE JUNDIAÍ DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ. 

  
O CMDCA (Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente) de Jundiaí do Sul), no uso das atribuições, que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 358 de 26/08/2010; Lei Municipal nº 
570 de 24/06/2019, Lei Municipal nº 571 de 24/06/2019, Lei 
Municipal nº 730 de 19/12/2023 e Lei Municipal nº 770 de 
25/02/2025 e; 
  
CONSIDERANDO a Deliberação da Plenária realizada em 27 de 
maio de 2025. 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1° - Aprovar a Diretoria Executiva para o Biênio de 2025/2027 
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
município de Jundiaí do Sul, estado do Paraná; 
  
Art. 2º - A diretoria executiva será composta pelos seguintes 
membros: 
I – Presidente: Devani Coutinho Vieira Alvarenga 
II – Vice-Presidente: Everson Rodrigues Pereira 
III – Secretário(a): Denis Nunes de Macedo 
  
Art. 3º - As competências para cada membro da diretoria executiva 
são aquelas previstas no Regimento Interno deste Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente; 
  

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
  
Jundiaí do Sul/PR, 27 de maio de 2025.  
  
DEVANI COUTINHO VIEIRA ALVARENGA 
Presidente do CMDCA 
Jundiaí do Sul - PR 
  

Publicado por: 
Ivanise de Lima Silva 

Código Identificador:28B7AC7F 

 
DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

RESOLUÇÃO N° 15/2025/CMDCA 
 

SÚMULA: APROVAR A PRESTAÇÃO DE 
CONTAS DO INCENTIVO CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES QUE SOFRERAM IMPACTOS 
PELO COVID-19 REFERENTE AO 2º SEMESTRE 
DE 2023 DO MUNICIPIO DE JUNDIAÍ DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ. 

  
O CMDCA (Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente) de Jundiaí do Sul), no uso das atribuições, que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 358 de 26/08/2010; Lei Municipal nº 
570 de 24/06/2019, Lei Municipal nº 571 de 24/06/2019, Lei 
Municipal nº 730 de 19/12/2023 e Lei Municipal nº 770 de 
25/02/2025 e; 
  
CONSIDERANDO a Deliberação nº 043/2021 do CEDCA/PR que 
estabelece os procedimentos de repasse de recursos, na modalidade 
Fundo a Fundo para "Ações para Crianças e Adolescentes que 
sofreram impactos em virtude da Pandemia da SARS - COVID 19" 
  
CONSIDERANDO a Deliberação da Plenária realizada em 27 de 
maio de 2025; 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1° - Aprovar a prestação de contas do INCENTIVO 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES QUE SOFRERAM 
IMPACTOS PELO COVID-19 referente ao 2º SEMESTRE DE 
2023 do município de Jundiaí do Sul, estado do Paraná; 
  
Art. 2° - Considerar que não houve execução do recurso no período 
desta prestação de contas e que o saldo em conta corrente, 
considerando a aplicação financeira, era no valor de 12.052,86 (doze 
mil e cinquenta e dois reais e oitenta e seis centavos) na data de 31 de 
dezembro de 2023; 
  
Art. 3° - Aprovar a justificativa apresentada pelo Departamento 
Municipal de Assistência social referente a saldo superior a 30% do 
recurso repassado em conta bancária; 
  
Art. 3° - Esta resolução entre em vigor na data de sua publicação. 
  
Jundiaí do Sul/PR, 27 de maio de 2025. 
   
DEVANI COUTINHO VIEIRA ALVARENGA 
Presidente do CMDCA 
Jundiaí do Sul - PR  

Publicado por: 
Ivanise de Lima Silva 

Código Identificador:2BE8E3A2 

 
DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

RESOLUÇÃO N° 16/2025/CMDCA 
 

SÚMULA: APROVAR A PRESTAÇÃO DE 
CONTAS DO INCENTIVO CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES QUE SOFRERAM IMPACTOS 
PELO COVID-19 REFERENTE AO 1º SEMESTRE 



Paraná , 28 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3285 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        200 

DE 2024 DO MUNICIPIO DE JUNDIAÍ DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ. 

  
O CMDCA (Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente) de Jundiaí do Sul), no uso das atribuições, que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 358 de 26/08/2010; Lei Municipal nº 
570 de 24/06/2019, Lei Municipal nº 571 de 24/06/2019, Lei 
Municipal nº 730 de 19/12/2023 e Lei Municipal nº 770 de 
25/02/2025 e; 
  
CONSIDERANDO a Deliberação nº 043/2021 do CEDCA/PR que 
estabelece os procedimentos de repasse de recursos, na modalidade 
Fundo a Fundo para "Ações para Crianças e Adolescentes que 
sofreram impactos em virtude da Pandemia da SARS - COVID 19" 
  
CONSIDERANDO a Deliberação da Plenária realizada em 27 de 
maio de 2025; 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1° - Aprovar a prestação de contas do INCENTIVO 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES QUE SOFRERAM 
IMPACTOS PELO COVID-19 referente ao 1º SEMESTRE DE 
2024 do município de Jundiaí do Sul, estado do Paraná; 
  
Art. 2° - Considerar que não houve execução do recurso no período 
desta prestação de contas e que o saldo em conta corrente, 
considerando a aplicação financeira, era no valor de 12.522,20 (doze 
mil quinhentos e vinte e dois reais e vinte centavos) na data de 30 de 
junho de 2024; 
  
Art. 3° - Aprovar a justificativa apresentada pelo Departamento 
Municipal de Assistência social referente a saldo superior a 30% do 
recurso repassado em conta bancária; 
  
Art. 3° - Esta resolução entre em vigor na data de sua publicação. 
  
Jundiaí do Sul/PR, 27 de maio de 2025. 
  
DEVANI COUTINHO VIEIRA ALVARENGA 
Presidente do CMDCA 
Jundiaí do Sul - PR 

Publicado por: 
Ivanise de Lima Silva 

Código Identificador:92BFBF97 

 
DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

RESOLUÇÃO N° 17/2025/CMDCA 
 

SÚMULA: APROVAR A PRESTAÇÃO DE 
CONTAS FINAL DO INCENTIVO CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES QUE SOFRERAM IMPACTOS 
PELO COVID-19 REFERENTE AO DO 
MUNICIPIO DE JUNDIAÍ DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ. 

  
O CMDCA (Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente) de Jundiaí do Sul), no uso das atribuições, que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 358 de 26/08/2010; Lei Municipal nº 
570 de 24/06/2019, Lei Municipal nº 571 de 24/06/2019, Lei 
Municipal nº 730 de 19/12/2023 e Lei Municipal nº 770 de 
25/02/2025 e; 
  
CONSIDERANDO a Deliberação nº 043/2021 do CEDCA/PR que 
estabelece os procedimentos de repasse de recursos, na modalidade 
Fundo a Fundo para "Ações para Crianças e Adolescentes que 
sofreram impactos em virtude da Pandemia da SARS - COVID 19" 
  
CONSIDERANDO a Deliberação da Plenária realizada em 27 de 
maio de 2025; 
  
RESOLVE:  
  

Art. 1° - Aprovar a PRESTAÇÃO DE CONTAS FINAL do 
INCENTIVO CRIANÇAS E ADOLESCENTES QUE 
SOFRERAM IMPACTOS PELO COVID-19 referente ao período 
de 01/07 a 13/12/2024 e a execução total do recurso pelo município 
de Jundiaí do Sul, estado do Paraná; 
  
Art. 2° - Esta resolução entre em vigor na data de sua publicação. 
  
Jundiaí do Sul/PR, 27 de maio de 2025. 
  
DEVANI COUTINHO VIEIRA ALVARENGA 
Presidente do CMDCA 
Jundiaí do Sul - PR 

Publicado por: 
Ivanise de Lima Silva 

Código Identificador:019D9C8B 

 
DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

RESOLUÇÃO N° 19/2025/CMDCA 
 

SÚMULA: INSTITUIR A COMISSÃO ESPECIAL 
ELEITORAL TEMPORÁRIA PARA ELEIÇÃO 
SUPLEMENTAR DE 2025 PARA MEMBROS 
SUPLENTES DO CONSELHO TUTELAR DO 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ. 

  
O CMDCA (Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente) de Jundiaí do Sul), no uso das atribuições, que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 358/2010; Lei Municipal nº 
570/2019, Lei Municipal nº 571/2019, Lei Municipal nº 730/2023 e 
Lei Municipal nº 770/2025. 
  
CONSIDERANDO a reunião da plenária ocorrida em 27 de maio 
2025; 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1° - Instituir a Comissão Especial Eleitoral Temporária para 
organizar a Eleição Suplementar de 2025 para membros suplentes do 
Conselho Tutelar do município de Jundiaí do Sul, estado do Paraná, 
sendo a comissão composta pelas seguintes pessoas: 
  
Representantes Governamentais Representantes Não Governamentais 

1. Kaio Zanelato Garrido 
2. Priscila Fernanda Martins 

1. Maria Aparecida Pereira 
2. Lucilene de Oliveira e Silva 

  
Art. 2º - Esta resolução entre em vigor na data de sua publicação. 
  
Jundiaí do Sul/PR, 27 de maio de 2025. 
  
DEVANI COUTINHO VIEIRA ALVARENGA  
Presidente do CMDCA 
Jundiaí do Sul - PR 

Publicado por: 
Ivanise de Lima Silva 

Código Identificador:8FB6D9F7 

 
DIRETORIA DE CONTABILIDADE 
EXTRATO DE DIÁRIAS N°112/2025 

 
EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS Nº 112/2025– De 
13/04/2025 à 20/05/2025 
Em cumprimento do dispositivo no Art. 07 da Lei nº 738/2024, 
publica-se o extrato de diárias concedidas pelo Poder Executivo 
Municipal para o custeio das despesas com alimentação, hospedagem 
e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede 
do domicílio de trabalho efetivo, a serviço do município. 
  

  CARGO DESTINO PERÍODO 
ATIVIDAD
E 

VALO
R 

Alexandr
e 
Negreiros 
Alves de 
Lima 

Motorist
a 

Santo 
Antônio da 
Platina, 
Ribeirão do 
Pinhal, 
Assentament

13/04/2025,15/05/2025,16/05/2025,19/05/20
25 e 20/05/2025 

Transporte 
de Pacientes 
para 
Consultas e 
Exames 
Médicos. 

R$ 
240,00 



Paraná , 28 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3285 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        201 

o Matida, 
Santa 
Elizabety, 
Carlopolis. 

  
Edifício do Município de Jundiaí do Sul-PR, 26 de Maio de 2025. 

Publicado por: 
Priscila Fernanda Martins 

Código Identificador:A213F15E 

 
DIRETORIA DE CONTABILIDADE 
EXTRATO DE DIÁRIAS N°113/2025 

 
EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS Nº 113 /2025 – De 
20/05/2025 à 23/05/2025  
Em cumprimento do dispositivo no Art. 07 da Lei nº 738/2024, 
publica-se o extrato de diárias concedidas pelo Poder Executivo 
Municipal para o custeio das despesas com alimentação, hospedagem 
e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede 
do domicílio de trabalho efetivo, a serviço do município. 
  
NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

Luiz Fernando 
Camargo 
Granemann 

Motorista 
Ribeirão 
Claro 

20/05/2025 
Buscar Pedra 
Poliédrica. 

R$ 80,00 

Luiz Fernando 
Camargo 
Granemann 

Motorista 
Ribeirão 
Claro 

21/05/2025 
Buscar Pedra 
Poliédrica. 

R$ 40,00 

Luiz Fernando 
Camargo 
Granemann 

Motorista 
Ribeirão 
Claro 

22/05/2025 
Buscar Pedra 
Poliédrica. 

R$ 40,00 

Luiz Fernando 
Camargo 
Granemann 

Motorista 
Ribeirão 
Claro 

23/05/2025 
Buscar Pedra 
Poliédrica. 

R$ 40,00 

  
Edifício do Município de Jundiaí do Sul-PR, 27 de Maio de 2025. 

 
Publicado por: 

Priscila Fernanda Martins 
Código Identificador:056C4C60 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 074/2025 

 
PARTES: Município de Jundiaí do Sul e a Empresa AGUIA SEG 
ELETRÔNICA LTDA, CNPJ nº 51.815.211/0001-13; 
  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão nº 006/2025, nos termos da 
Lei Federal nº. 14.133/2021, e suas alterações posteriores. 
  
OBJETO: Contratação de Empresa para Prestaçao de Serviços 
Especializados de Instalaçao, Manutençao Preventiva e Corretiva em 
Aparelhos de Ar Condicionado para atender a demanda de todos os 
departamentos da administração publica do municipio de Jundiaí do 
Sul Estado do Paraná, observadas as características e demais 
condições definidas no Edital de Pregão Eletrônico N° 006/2025 e 
seus Anexos. 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da 
execução da presente correrão em conformidade com a Lei 
Orçamentaria Municipal nº 767/2024, de 19/12/2025. 
  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de publicação. 
VALOR: R$ 156.450,00 (cento e cinquenta e seis mil quatrocentos e 
cinquenta reais). 
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2025. 
FORO: Comarca de Ribeirão do Pinhal. 
  
Jundiai do Sul – Estado do Paraná, 21 de maio de 2025 

  
PAULO ROBERTO PEDRO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Juan Emanuel Gaveluk de Souza 

Código Identificador:F1AD8430 

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 010/2025 

 
O Prefeito do Município de Jundiaí do Sul, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com o Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2025 
RESOLVE 
CONVOCAR a candidata aprovada abaixo relacionada para dentro 
do prazo de 05 (cinco) dias comparecer na Prefeitura Municipal para 
assumir o cargo para o qual foi aprovada no Processo Seletivo 
Simplificado - PSS nº 001/2025. 
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL/EDUCAÇÃO 
INFANTIL: 
  
Rosely Bertin Inscrição: 20250440915 

  
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Jundiaí do Sul – PR, 27 de maio 
de 2025. 
  
PAULO ROBERTO PEDRO 
Prefeito 

Publicado por: 
Kogi Emoto 

Código Identificador:6C8B8AFD 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA 

 
CÂMARA MUNICIPAL DA LAPA 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº. 12/2025. 
 
Fica autorizada a concessão de diárias ao Sr. ANDERSON 
DROBINIEWSKI SOSSELA conforme solicitação do servidor 
efetivo, em conformidade com a Resolução nº 137/2025. 
  
Poder Legislativo da Lapa, em 26 de Maio de 2025. 
  
ARTHUR BASTIAN VIDAL 
Presidente 

Publicado por: 
Elisangela Mendes Dos Anjos Ribas 

Código Identificador:797567F4 

 
CÂMARA MUNICIPAL DA LAPA 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº. 13/2025. 
 
Fica autorizada a concessão de diária ao Sr. ARTHUR BASTIAN 
VIDAL conforme solicitação do agente político, em conformidade 
com as Resoluções nº 137/2025. 
  
Poder Legislativo da Lapa, em 26 de Maio de 2025.  
  
ACYR HOFFMANN  
Vice - Presidente 
  

Publicado por: 
Elisangela Mendes Dos Anjos Ribas 

Código Identificador:E91C5C0E 

 
CÂMARA MUNICIPAL DA LAPA 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº. 14/2025. 
 
Fica autorizada a concessão de diárias ao Sr. RICARDO 
ALEXANDRE RODRIGUES E SILVA conforme solicitação do 
servidor, em conformidade com a Resolução nº 137/2025. 
  
Poder Legislativo da Lapa, em 26 de Maio de 2025. 
  
ARTHUR BASTIAN VIDAL  
Presidente 



Paraná , 28 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3285 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        836 

Publicado por: 
Giseli Dore Guilhem 

Código Identificador:983849DC 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAPITÃ 

 
CAMARA MUNICIPAL DE JAGUAPITÃ 

RGF - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 1º QUADR. 2025 
 

  

Publicado por: 
Andre Luiz de Mello 

Código Identificador:72DF68F8 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL 

 
DIRETORIA DE CONTABILIDADE 
ANEXO 14 - SIMPLIFICADO RREO 

 

CAMARA MUNICIPAL DE JAGUAPITA 

PODER LEGISLATIVO 

ESTADO DO PARANÁ 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

ATÉ O 1º QUADRIMESTRE DE 2.025 

LRF, Art. 48 - Anexo VI R$ 1,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE 

Receita Corrente Líquida 94.567.387,17 

DESPESAS COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

Despesa Total com Pessoal - DTP 1.488.705,43 1,57 

Limite Máximo (Incisos I, II, III, Art. 20 da LRF) - <6,00%> 5.674.043,23 6,00 

Limite Prudencial (parágrafo único, Art. 22 da LRF) - <95% do Limite Máximo> 5.390.341,07 5,70 

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <90% do Limite Máximo> 5.106.638,91 5,40 

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

Dívida Consolidada Líquida -375.064,82 -0,39 

Limite definido por Resolução do Senado Federal 115.493.636,60 120,00 

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 21.173.833,38 22.00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operação de Crédito Externas e Internas 15.399.151,55 16,00 

Operações de Crédito por Antecipação de Receita 0,00 0,00 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operação de Crédito por Antecipação da Receita 6.737.128,80 7,00 

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CAMARA MUNICIPAL DE JAGUAPITA, emitido em 26/mai/2025 as 10h e 52m.     

JUVALDI FERREIRA TOMAZ EDIVALDO PEREIRA 

Presidente Controlador Interno 

FERNANDO BIGOTTO RIBEIRO   

Contador CRC PR-069434/O-9 
 

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A ABRIL DE 2025 

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre 

Previsão Inicial da Receita 32.535.000,00 

Previsão Atualizada da Receita 33.297.150,12 

Receitas Realizadas 12.010.850,35 

Déficit Orçamentário 0,00 

Saldos de Exercícios Anteriores 2.818.536,32 

Dotação Inicial 32.485.000,00 

Créditos Adicionais 3.580.686,44 

Dotação Atualizada 36.065.686,44 

Despesas Empenhadas 8.625.841,40 

Despesas Liquidadas 6.502.599,78 

Despesas Pagas 6.383.360,51 

Superávit Orçamentário 5.508.250,57 

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO Até o Bimestre 

Despesas Empenhadas 8.625.841,40 

Despesas Liquidadas 6.502.599,78 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre 

Receita Corrente Líquida 31.537.898,00 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 31.537.898,00 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com 31.004.432,18 



Paraná , 28 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3285 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        837 

  

  

  

  

Publicado por: 
Priscila Fernanda Martins 

Código Identificador:2B7ACB60 

 
DIRETORIA DE CONTABILIDADE 

ANEXO 1 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DESPESAS 
 

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES Até o Bimestre 

Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO )   

Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00 

Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00 

Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00 

Despesas Previdenciárias Pagas 0,00 

Resultado Previdenciário 0,00 

Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO )   

Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00 

Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00 

Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00 

Despesas Previdenciárias Pagas 0,00 

Resultado Previdenciário 0,00 

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO Meta fixada no anexo de Resultado apurado até o % em relação a meta (b/a) 

Resultado Nominal 0,00 1.969.777,13 0,00 % 

Resultado Primário 0,00 1.490.741,35 0,00 % 

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR Inscrição  Cancelamento até o bimestre Pagamento até o bimestre Saldo 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS         

Poder Executivo 291.652,39 0,00 248.192,28 43.460,11 

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00 

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS         

Poder Executivo 9.029.800,93 0,00 3.379.566,59 5.650.234,34 

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 9.321.453,32 0,00 3.627.758,87 5.693.694,45 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE Valor apurado até o bimestre 
Limites constitucionais anuais 

% Mínimo a aplicar no exercício  % Aplicado até o bimestre 

Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - 1.942.782,44 25% / 18% 21,21 

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação 1.007.742,61 70% 83,82 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor apurado até o bimestre Saldo a realizar 

Receita de Operações de Crédito 0,00 0,00 

Despesa de Capital Líquida 1.008.161,82 5.534.290,83 

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício em Referência 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício 

Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)         

Receitas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00 

Resultado Previdenciário 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fundo em Repartição (Plano Financeiro)         

Receitas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00 

Resultado Previdenciário 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor apurado até o bimestre  Saldo a realizar 

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 0,00 0,00 

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 0,00 164.000,00 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Valor apurado até o bimestre 
Limites constitucionais anuais 

% Mínimo a aplicar no exercício % Aplicado até o bimestre 

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde 1.947.754,01 15% 21,26 

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor apurado no Exercício Corrente 

Total das Despesas/RCL ( % )   

PAULO ROBERTO PEDRO FERNANDA ALINE DE ANDRADE MADISON LUIS DA SILVA GUILHERME 

Prefeito Municipal Controle Interno Contador 

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

MARÇO A ABRIL DE 2025 

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" 

DESPESAS 
Dotação inicial 
(d) 

Dotação atualizada 
(e) 

DESPESAS EMPENHADAS 
Saldo (g) = (e-
f) 

DESPESAS LIQUIDADAS 
Saldo (i) = (e-
h) 

Despesa pagas até o 
bimestre (j) No bimestre 

Até bimestre 
(f) 

No bimestre 
Até bimestre 
(h) 

DESPESAS (EXCETO INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 

32.485.000,00 36.065.686,44 4.071.038,07 8.625.841,40 27.439.845,04 3.405.353,35 6.502.599,78 29.563.086,66 6.383.360,51 

DESPESAS CORRENTES 28.849.080,00 29.198.233,79 3.538.785,25 7.617.679,58 21.580.554,21 3.285.626,05 6.171.442,48 23.026.791,31 6.052.203,21 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.452.600,00 13.359.100,00 1.861.878,55 3.623.403,55 9.735.696,45 1.864.914,55 3.611.259,55 9.747.840,45 3.493.208,29 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.376.480,00 15.819.133,79 1.676.906,70 3.994.276,03 11.824.857,76 1.420.711,50 2.560.182,93 13.258.950,86 2.558.994,92 

DESPESAS DE CAPITAL 3.310.920,00 6.542.452,65 532.252,82 1.008.161,82 5.534.290,83 119.727,30 331.157,30 6.211.295,35 331.157,30 

INVESTIMENTOS 3.165.920,00 6.397.452,65 532.252,82 1.008.161,82 5.389.290,83 119.727,30 331.157,30 6.066.295,35 331.157,30 

INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Paraná , 28 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3285 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        838 

  

Publicado por: 
Priscila Fernanda Martins 

Código Identificador:4A2EC9E3 

 
DIRETORIA DE CONTABILIDADE 

ANEXO 1 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS 
 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 145.000,00 145.000,00 0,00 0,00 145.000,00 0,00 0,00 145.000,00 0,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325.000,00 325.000,00 0,00 0,00 325.000,00 0,00 0,00 325.000,00 0,00 

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 32.485.000,00 36.065.686,44 4.071.038,07 8.625.841,40 27.439.845,04 3.405.353,35 6.502.599,78 29.563.086,66 6.383.360,51 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - 
REFINANCIAMENTO (XI) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) 32.485.000,00 36.065.686,44 4.071.038,07 8.625.841,40 27.439.845,04 3.405.353,35 6.502.599,78 29.563.086,66 6.383.360,51 

RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SUPERÁVIT (XIII) 50.000,00 0,00 2.079.447,09 3.385.008,95 (3.385.008,95) 2.745.131,81 5.508.250,57 (5.508.250,57) 5.627.489,84 

TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII) 32.535.000,00 36.065.686,44 6.150.485,16 12.010.850,35 24.054.836,09 6.150.485,16 12.010.850,35 24.054.836,09 12.010.850,35 

PAULO ROBERTO PEDRO FERNANDA ALINE DE ANDRADE MADISON LUIS DA SILVA GUILHERME 

Prefeito Municipal Controle Interno Contador 

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

MARÇO A ABRIL DE 2025 

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e 

RECEITAS Previsão Previsão atualizada(a) 
Receitas realizadas 

Saldo a realizar (a - c) 
No bimestre % (b/a) Até o bimestre % (c/a) 

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 32.535.000,00 33.297.150,12 6.150.485,16 18,47 12.010.850,35 36,07 21.286.299,77 

RECEITAS CORRENTES 32.385.000,00 32.385.150,12 4.800.722,25 14,82 10.279.087,44 31,74 22.106.062,68 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE 2.389.800,00 2.389.800,00 295.045,14 12,35 497.312,24 20,81 1.892.487,76 

IMPOSTOS 2.207.800,00 2.207.800,00 282.784,30 12,81 464.441,49 21,04 1.743.358,51 

TAXAS 182.000,00 182.000,00 12.260,84 6,74 32.870,75 18,06 149.129,25 

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

CONTRIBUIÇÕES 304.500,00 304.500,00 53.778,74 17,66 101.460,11 33,32 203.039,89 

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO 304.500,00 304.500,00 53.778,74 17,66 101.460,11 33,32 203.039,89 

RECEITA PATRIMONIAL 466.500,00 466.650,12 248.638,57 53,28 479.035,78 102,65 (12.385,66) 

EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

VALORES MOBILIÁRIOS 466.500,00 466.650,12 248.638,57 53,28 479.035,78 102,65 (12.385,66) 

DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

CESSÃO DE DIREITOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA DE SERVIÇOS 14.000,00 14.000,00 1.056,54 7,55 2.468,77 17,63 11.531,23 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E 14.000,00 14.000,00 1.056,54 7,55 2.468,77 17,63 11.531,23 

SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SERVIÇOS E ATIVIDADES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OUTROS SERVIÇOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 29.210.200,00 29.210.200,00 4.187.547,81 14,34 9.153.307,38 31,34 20.056.892,62 

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE 18.285.000,00 18.285.000,00 2.563.647,77 14,02 5.833.601,39 31,90 12.451.398,61 

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO 6.139.000,00 6.139.000,00 1.030.423,30 16,78 2.076.263,87 33,82 4.062.736,13 

TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS 4.450.000,00 4.450.000,00 552.300,43 12,41 1.190.776,54 26,76 3.259.223,46 

TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 336.200,00 336.200,00 41.176,31 12,25 52.665,58 15,66 283.534,42 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 14.655,45 0,00 45.503,16 0,00 (45.503,16) 

MULTAS ADMINISTRATIVAS, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E 0,00 0,00 14.150,12 0,00 44.997,83 0,00 (44.997,83) 

BENS, DIREITOS E VALORES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MULTAS E JUROS DE MORA DAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DEMAIS RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 505,33 0,00 505,33 0,00 (505,33) 

RECEITAS DE CAPITAL 150.000,00 912.000,00 1.349.762,91 148,00 1.731.762,91 189,89 (819.762,91) 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Paraná , 28 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3285 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        839 

Publicado por: 
Priscila Fernanda Martins 

Código Identificador:71615919 

 
DIRETORIA DE CONTABILIDADE 

ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL 
 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 150.000,00 912.000,00 1.349.762,91 148,00 1.731.762,91 189,89 (819.762,91) 

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE 100.000,00 482.000,00 0,00 0,00 382.000,00 79,25 100.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO 50.000,00 430.000,00 1.349.762,91 313,90 1.349.762,91 313,90 (919.762,91) 

TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS Previsão Previsão atualizada(a) 
Receitas realizadas 

Saldo a realizar (a - c) 
No bimestre % (b/a) Até o bimestre % (c/a) 

TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II) 32.535.000,00 33.297.150,12 6.150.485,16 18,47 12.010.850,35 36,07 21.286.299,77 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

CONTRATUAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

CONTRATUAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) 32.535.000,00 33.297.150,12 6.150.485,16 18,47 12.010.850,35 36,07 21.286.299,77 

DÉFICIT (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI) 32.535.000,00 33.297.150,12 6.150.485,16 18,47 12.010.850,35 36,07 21.286.299,77 

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 2.818.536,32 0,00 0,00 2.818.536,32 100,00 0,00 

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SUPERÁVIT FINANCEIRO 0,00 2.818.536,32 0,00 0,00 2.818.536,32 100,00 0,00 

PAULO ROBERTO PEDRO FERNANDA ALINE DE ANDRADE MADISON LUIS DA SILVA GUILHERME 

Prefeito Municipal Controle Interno Contador 

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA 

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A ABRIL DE 2025 

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) 

ACIMA DA LINHA 

RECEITAS PRIMÁRIAS PREVISÃO ATUALIZADA 
Até Abril / 2025 

RECEITAS REALIZADAS (a) 

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I) 32.385.150,12 10.279.087,44 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.389.800,00 497.312,24 

IPTU 268.300,00 12.882,96 

ISS 409.500,00 141.859,72 

ITBI 700.000,00 17.745,28 

IRRF 830.000,00 291.953,53 

Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 182.000,00 32.870,75 

Contribuições 304.500,00 101.460,11 

Receita patrimonial 466.650,12 479.035,78 

Aplicações Financeiras (II) 466.650,12 479.035,78 

Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 

Transferências correntes 29.210.200,00 9.153.307,38 

Cota-Parte do FPM 16.200.000,00 5.186.972,14 

Cota-Parte do ICMS 4.800.000,00 1.533.938,10 

Cota-Parte do IPVA 480.000,00 201.174,77 

Cota-Parte do ITR 320.000,00 14.588,95 

Transferências da LC 61/1989 80.000,00 21.036,59 

Transferências do FUNDEB 4.450.000,00 1.247.367,86 

Outras transferências correntes 2.880.200,00 948.228,97 

Demais receitas correntes 14.000,00 47.971,93 

Outras Receitas Financeiras (III) 0,00 29.953,84 

Receitas Correntes Restantes 14.000,00 18.018,09 

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)] 31.918.500,00 9.770.097,82 

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V) 0,00 0,00 

RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI) 0,00 0,00 

RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII) 912.000,00 1.731.762,91 

Operações de Crédito (VIII) 0,00 0,00 

Amortização de Empréstimos (IX) 0,00 0,00 

Alienação de Bens 0,00 0,00 

Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X) 0,00 0,00 

Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI) 0,00 0,00 

Outras Alienações de Bens 0,00 0,00 

Transferências de Capital 912.000,00 1.731.762,91 

Convênios 762.000,00 1.731.762,91 

Outras Transferências de Capital 150.000,00 0,00 

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 

Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII) 0,00 0,00 

Outras Receitas de Capital Primárias 0,00 0,00 

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] 912.000,00 1.731.762,91 

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) 0,00 0,00 



Paraná , 28 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3285 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        841 

  

Publicado por: 
Priscila Fernanda Martins 

Código Identificador:5A5498BB 

 
DIRETORIA DE CONTABILIDADE 

ANEXO 8 - RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
 

  

  

  

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.818.536,32 

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS 0,00 

Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 2.818.536,32 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0,00 

PAULO ROBERTO PEDRO FERNANDA ALINE DE ANDRADE MADISON LUIS DA SILVA GUILHERME 

Prefeito Municipal Controle Interno Contador 

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

MARÇO A ABRIL DE 2025 

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72) 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 

e 212-A da Constituição Federal) 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS 

PREVISÃO 

ATUALIZADA (a) 

RECEITAS REALIZADAS 

Até bimestre (b) 

1 - RECEITA DE IMPOSTOS 2.207.800,00 464.441,49 

1.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU 268.300,00 12.882,96 

1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI 700.000,00 17.745,28 

1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS 409.500,00 141.859,72 

1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF 830.000,00 291.953,53 

2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONTITUCIONAIS E LEGAIS 26.900.000,00 8.697.137,95 

2.1 - Cota-parte FPM 19.800.000,00 6.483.715,01 

2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b 18.000.000,00 6.483.715,01 

2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e 1.800.000,00 0,00 

2.2 - Cota-parte ICMS 6.000.000,00 1.917.422,52 

2.3 - Cota-Parte IPI-Exportação 100.000,00 26.295,76 

2.4 - Cota-parte ITR 400.000,00 18.236,15 

2.5 - Cota-parte IPVA 600.000,00 251.468,51 

2.6 - Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,00 

2.7 - Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 0,00 0,00 

3 - TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2) 29.107.800,00 9.161.579,44 

4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) 5.020.000,00 1.739.427,59 

5 - VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + 

(2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6)) 

2.256.950,00 550.967,27 

FUNDEB 

RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO PREVISÃO ATUALIZADA (a) 
RECEITAS REALIZADAS 

Até bimestre (b) 

6 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 4.452.000,00 1.258.878,89 

6.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 4.452.000,00 1.202.287,57 

6.1.1 - Principal 4.450.000,00 1.190.776,54 

6.1.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira 2.000,00 10.721,28 

6.1.3 - Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 789,75 

6.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF 0,00 0,00 

6.2.1 - Principal 0,00 0,00 

6.2.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira 0,00 0,00 

6.2.3 - Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00 

6.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT 0,00 0,00 

6.3.1 - Principal 0,00 0,00 

6.3.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira 0,00 0,00 

6.3.3 - Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00 

6.4 - FUNDEB - Complementação da União - VAAR 0,00 56.591,32 

6.4.1 - Principal 0,00 56.591,32 

6.4.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira 0,00 0,00 

6.4.3 - Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00 

7 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)¹ (570.000,00) (548.651,05) 

RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT) Valor 

8 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT 80.628,24 

8.1 - SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR 80.628,24 

8.2 - SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS 0,00 

9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8) 1.339.507,13 

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Subfunção) DOTAÇÃO DESPESAS DESPESAS 
DESPESAS PAGAS 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 



Paraná , 28 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3285 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        845 

  

  

Publicado por: 
Priscila Fernanda Martins 

Código Identificador:6EED2444 

 
DIRETORIA DE CONTABILIDADE 
EXTRATO DE DIÁRIAS N°111/2025 

 

EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS Nº 111 /2025 – De 27/05//2025 à28/05/2025..  

Em cumprimento do dispositivo no Art. 07 da Lei nº 738/2024, publica-se o extrato de diárias concedidas pelo Poder Executivo Municipal para o 
custeio das despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do domicílio de trabalho 
efetivo, a serviço do município. 

  

  

Edifício do Município de Jundiaí do Sul-PR, 26 de Maio de 2025. 

Publicado por: 
Priscila Fernanda Martins 

Código Identificador:2B5A968F 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA 

 
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

BO - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
 

sem fins lucrativos 

33.2.2 - Outras Despesas de Capital 1.379.000,00 128.259,00 0,00 0,00 128.259,00 

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA 

FUNDEB 

(ah) 

SALÁRIO EDUCAÇÃO 

(ai) 

34 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 100.808,27 135.214,80 

35 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário) 1.258.878,89 80.069,62 

36 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar) 998.468,52 89.940,00 

37 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE 361.218,64 125.344,42 

38 - (+) AJUSTES POSITIVOS ( RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS) 0,00 0,00 

39 - (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS) 0,00 0,00 

40 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário) 361.218,64 125.344,42 

PAULO ROBERTO PEDRO FERNANDA ALINE DE ANDRADE MADISON LUIS DA SILVA GUILHERME 

Prefeito Municipal Controle Interno Contador 

NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

Ivanise de Lima Silva 
Diretora do Departamento 
Municipal de Assistência 
Social 

Curitiba 27/05/2025 à 28/05/2025 
Assessoramento e Qualificação Técnico de 
Gestores e Técnicos Municipais sobre Gestão 
eficiente dos Recursos do SUAS. 

R$ 660,00 

Denis Nunes de Macedo Assistente Social Curitiba 27/05/2025 à 28/05/2025 
Assessoramento e Qualificação Técnico de 
Gestores e Técnicos Municipais sobre Gestão 
eficiente dos Recursos do SUAS. 

R$ 660,00 

Donizeti Aparecido de Carvalho 
Diretor do Departamento 
Municipal de Habitação, 
Urbanismo e Obras Públicas 

Curitiba 27/05/2025 e 28/052025 

Levar Servidores a Participar de Assessoramento 
e Qualificação Técnico de Gestores e Técnicos 
Municipais sobre Gestão eficiente dos Recursos 
do SUAS. 

R$ 260,00 

MUNICÍPIO DE LOANDA 

ESTADO DO PARANÁ 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A ABRIL 2.025/QUADRIMESTRE JANEIRO-ABRIL 

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º) R$ 1,00 

RECEITAS 

PREVISÃO 

INICIAL 

PREVISÃO 

ATUALIZADA 

(a) 

RECEITAS REALIZADAS 

SALDO 

(a-c) 

no Período 

(b) 

% 

(b/a) 

Até o Período 

(c) 

% 

(c/a) 

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 163.243.872,00 169.757.651,82 54.117.485,38 31,88 54.117.485,38 31,88 115.640.166,44 

RECEITAS CORRENTES 159.242.598,25 159.979.609,07 51.271.569,22 32,05 51.271.569,22 32,05 108.708.039,85 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 25.609.839,19 25.609.839,19 11.216.481,46 43,80 11.216.481,46 43,80 14.393.357,73 

Impostos 20.678.668,14 20.678.668,14 9.603.218,05 46,44 9.603.218,05 46,44 11.075.450,09 

Taxas 3.912.089,13 3.912.089,13 1.612.867,52 41,23 1.612.867,52 41,23 2.299.221,61 

Contribuição de Melhoria 1.019.081,92 1.019.081,92 395,89 0,04 395,89 0,04 1.018.686,03 



Paraná , 28 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3285 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                                                                      1387 

  

  

Publicado por: 
Andre Luiz de Mello 

Código Identificador:F731FFD4 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL 

 
DIRETORIA DE CONTABILIDADE 

ANEXO 12 - RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 
 

Cumprimento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem e parteira 

(CF/88, art. 198, §§12 a 15) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 95.729,89 109.654,07 114.488,63 108.266,15 108.266,13 121.578,51 108.266,13 176.311,28 134.906,62 133.918,85 141.585,24 135.733,93 1.488.705,43 0,00 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE RCL AJUSTADA 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 97.544.697,17 - 

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V) 1.300.000,00 - 

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 527.918,00 - 

(-) Recursos destinados ao pagamento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (§ 11 do art. 198, da CF - EC 120/22) (VII) 1.149.392,00 - 

(-) Outras Deduções Constituicionais ou Legais (VIII) 0,00 - 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (IX) = (IV - V - VI - VII - VIII) 94.567.387,17 - 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (X) = (III a + III b) 1.488.705,43 1,57 

LIMITE MÁXIMO (XI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 5.674.043,23 6,00 

LIMITE PRUDENCIAL (XII) = (0,95 % XI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 5.390.341,07 5,70 

LIMITE DE ALERTA (XIII) = (0,90 % XI) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 5.106.638,91 5,40 

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável , emitido em 26/mai/2025 as 10h e 51m. 

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse 

campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos. 

JUVALDI FERREIRA TOMAZ EDIVALDO PEREIRA FERNANDO BIGOTTO RIBEIRO 

Presidente Controlador Interno Contador CRC PR-069434/O-9 

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A ABRIL DE 2025 

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35) 

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a) 
RECEITAS REALIZADAS 

Até o bimestre % (b/a) x 100 

RECEITA DE IMPOSTOS (I) 2.207.800,00 2.207.800,00 464.441,49 21,04 

Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 268.300,00 268.300,00 12.882,96 4,80 

Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 700.000,00 700.000,00 17.745,28 2,54 

Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 409.500,00 409.500,00 141.859,72 34,64 

Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF 830.000,00 830.000,00 291.953,53 35,18 

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 25.100.000,00 25.100.000,00 8.697.137,95 34,65 

Cota-Parte FPM 18.000.000,00 18.000.000,00 6.483.715,01 36,02 

Cota-Parte ITR 400.000,00 400.000,00 18.236,15 4,56 

Cota-Parte IPVA 600.000,00 600.000,00 251.468,51 41,91 

Cota-Parte ICMS 6.000.000,00 6.000.000,00 1.917.422,52 31,96 

Cota-Parte IPI-Exportação 100.000,00 100.000,00 26.295,76 26,30 



Paraná , 28 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3285 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                                                                      1390 

  

Publicado por: 
Priscila Fernanda Martins 

Código Identificador:D37C7515 

 
DIRETORIA DE CONTABILIDADE 

ANEXO 13 - PPP 
 

  

  

Publicado por: 
Priscila Fernanda Martins 

Código Identificador:E3540B4E 

 
DIRETORIA DE CONTABILIDADE 

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV) 10.000,00 10.000,00 244,26 2,44 244,26 2,44 244,26 2,44 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI) 172.800,00 290.941,09 80.340,29 27,61 52.354,15 17,99 50.969,75 17,52 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII) 68.500,00 68.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX) 6.497.170,0 6.625.020,3 2.810.895,99 42,43 2.471.658,95 37,31 2.423.023,48 36,57 

PAULO ROBERTO PEDRO FERNANDA ALINE DE ANDRADE MADISON LUIS DA SILVA GUILHERME 

Prefeito Municipal Controle Interno Contador 

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

2025 

RREO – Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. R$ 1,00 

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a) 
SALDO FINAL 

Até o bimestre (b) 

TOTAL DE ATIVOS 0,00 0,00 

Ativos Contabilizados na SPE 0,00 0,00 

TOTAL DE PASSIVOS 0,00 0,00 

Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela 0,00 0,00 

Provisões de PPP 0,00 0,00 

Outros Passivos 0,00 0,00 

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 0,00 0,00 

Obrigações Contratuais 0,00 0,00 

Riscos não Provisionados 0,00 0,00 

Garantias Concedidas 0,00 0,00 

Outros Passivos Contigentes 0,00 0,00 

DESPESAS DE PPP EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO CORRENTE (EC) 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 

Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I) Das Estatais Não- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

PPP A CONTRATAR (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III) 0,00 12.117.467,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV = I + II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Nota: 

PAULO ROBERTO PEDRO FERNANDA ALINE DE ANDRADE MADISON LUIS DA SILVA GUILHERME 

Prefeito Municipal Controle Interno Contador 



Paraná , 28 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3285 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                                                                      1392 

Publicado por: 
Priscila Fernanda Martins 

Código Identificador:E1F36B9A 

 
DIRETORIA DE CONTABILIDADE 

ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 
 

AMBIENTAL 

AGRICULTURA 558.000,00 1.396.000,00 419.056,02 446.583,51 5,18 949.416,49 20.182,69 39.782,30 0,61 1.356.217,70 

EXTENSÃO RURAL 135.000,00 135.000,00 3.417,39 6.775,36 0,08 128.224,64 3.417,39 6.775,36 0,10 128.224,64 

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO 
AGROPECUÁRIA 

363.000,00 1.201.000,00 415.638,63 439.808,15 5,10 761.191,85 16.765,30 33.006,94 0,51 1.167.993,06 

REFORMA AGRÁRIA 60.000,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 0,00 112.500,00 0,00 0,00 0,00 112.500,00 0,00 0,00 0,00 112.500,00 

PROMOÇÃO COMERCIAL 0,00 112.500,00 0,00 0,00 0,00 112.500,00 0,00 0,00 0,00 112.500,00 

TRANSPORTE 2.243.000,00 2.243.000,00 466.913,69 711.631,26 8,25 1.531.368,74 235.991,50 419.395,71 6,45 1.823.604,29 

EXTENSÃO RURAL 330.000,00 330.000,00 0,00 0,00 0,00 330.000,00 0,00 0,00 0,00 330.000,00 

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 1.913.000,00 1.913.000,00 466.913,69 711.631,26 8,25 1.201.368,74 235.991,50 419.395,71 6,45 1.493.604,29 

DESPORTO E LAZER 415.500,00 795.500,00 149,70 17.147,58 0,20 778.352,42 149,70 4.639,04 0,07 790.860,96 

DESPORTO COMUNITÁRIO 225.000,00 180.000,00 149,70 886,04 0,01 179.113,96 149,70 886,04 0,01 179.113,96 

LAZER 190.500,00 615.500,00 0,00 16.261,54 0,19 599.238,46 0,00 3.753,00 0,06 611.747,00 

ENCARGOS ESPECIAIS 165.000,00 165.000,00 0,00 0,00 0,00 165.000,00 0,00 0,00 0,00 165.000,00 

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 165.000,00 165.000,00 0,00 0,00 0,00 165.000,00 0,00 0,00 0,00 165.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325.000,00 325.000,00 0,00 0,00 0,00 325.000,00 0,00 0,00 0,00 325.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 325.000,00 325.000,00 0,00 0,00 0,00 325.000,00 0,00 0,00 0,00 325.000,00 

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) 
(II) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL III = (I + 32.485.000,00 36.065.686,44 4.071.038,07 8.625.841,40 100,00 27.439.845,04 3.405.353,35 6.502.599,78 100,00 29.563.086,66 

PAULO ROBERTO PEDRO FERNANDA ALINE DE ANDRADE MADISON LUIS DA SILVA GUILHERME 

Prefeito Municipal Controle Interno Contador 

MUNICÍPIO 

DE JUNDIAÍ DO SUL 

RELATÓRIO RESUMIDO 

DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA 

DEMONSTRATIVO DA 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

MAIO DE 2024 A ABRIL DE 2025 

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III 

ESPECIFICAÇÃO 

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES 

TOTAL 

Previsão 

atualiza 2025 
05/2024 06/2024 07/2024 08/2024 09/2024 10/2024 11/2024 12/2024 01/2025 02/2025 03/2025 04/2025 

RECEITAS CORRENTES (I) 2.940.761,43 3.021.983,79 3.439.103,30 2.684.510,07 2.750.840,57 2.772.986,32 2.744.044,96 4.054.227,23 3.072.176,65 3.370.450,58 2.721.006,69 2.854.880,92 36.426.972,51 37.405.150,12 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 345.545,94 209.130,21 189.276,20 174.985,96 187.796,71 144.195,27 147.498,93 170.558,52 90.430,80 111.836,30 140.810,15 154.234,99 2.066.299,98 2.389.800,00 

IPTU 37.480,40 64.568,38 13.779,23 15.456,97 28.173,44 17.351,31 17.445,88 7.746,28 5.958,52 2.292,21 2.825,44 1.806,79 214.884,85 268.300,00 

ISS 24.606,41 34.711,32 38.598,59 36.888,04 60.075,54 34.482,19 30.773,09 35.374,16 14.919,60 31.740,87 34.663,91 60.535,34 437.369,06 409.500,00 

ITBI 202.044,72 18.717,07 43.250,74 23.403,64 9.952,27 11.709,77 0,00 2.200,00 0,00 0,00 1.545,28 16.200,00 329.023,49 700.000,00 

IRRF 63.030,58 69.400,13 85.775,35 83.222,58 72.810,15 64.721,73 92.060,64 117.059,47 62.989,79 63.756,20 93.806,32 71.401,22 940.034,16 830.000,00 

Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 18.383,83 21.733,31 7.872,29 16.014,73 16.785,31 15.930,27 7.219,32 8.178,61 6.562,89 14.047,02 7.969,20 4.291,64 144.988,42 182.000,00 

Contribuições 29.008,58 26.683,55 22.862,01 22.673,61 21.256,69 20.504,03 21.745,90 21.771,69 22.865,28 24.816,09 25.935,81 27.842,93 287.966,17 304.500,00 

Receita patrimonial 87.885,62 85.777,80 100.878,48 98.847,51 94.866,26 102.335,60 87.713,41 97.185,55 110.430,81 119.966,40 120.158,29 128.480,28 1.234.526,01 466.650,12 

Rendimentos de Aplicação Financeira 87.885,62 85.777,80 100.878,48 98.847,51 94.866,26 102.335,60 87.713,41 97.185,55 110.430,81 119.966,40 120.158,29 128.480,28 1.234.526,01 466.650,12 

Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Paraná , 28 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3285 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                                                                      1394 

  

Publicado por: 
Priscila Fernanda Martins 

Código Identificador:75FE08C0 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA 

 
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 
 

(I) 

EXECUTIVO                         

Município de Jundiaí do Sul 33.378,44 258.273,95 248.192,28 0,00 43.460,11 4.389.250,78 4.640.550,15 3.379.566,59 3.379.566,59 0,00 5.650.234,34 5.693.694,45 

EXECUTIVO MUNICIPAL 0,00 2.597,57 2.597,57 0,00 0,00 1.140,40 11.158,58 11.037,42 11.037,42 0,00 1.261,56 1.261,56 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0,00 433,52 433,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0,00 684,35 684,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL 

0,00 16.562,10 16.562,10 0,00 0,00 54.826,79 142.402,96 40.869,71 40.869,71 0,00 156.360,04 156.360,04 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 0,00 1.095,54 1.095,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,03 10.760,97 10.760,97 0,00 0,03 274,42 7.182,50 1.179,00 1.179,00 0,00 6.277,92 6.277,95 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 0,00 714,16 714,16 0,00 0,00 2.711.387,20 232.550,22 220.492,58 220.492,58 0,00 2.723.444,84 2.723.444,84 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 26.929,64 71.556,24 62.839,89 0,00 35.645,99 1.163.785,80 410.294,76 345.590,93 345.590,93 0,00 1.228.489,63 1.264.135,62 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 85.000,00 85.000,00 0,00 0,00 0,00 57.890,81 57.890,79 57.890,79 0,00 0,02 0,02 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 0,00 2.490,00 2.490,00 0,00 0,00 0,00 10.608,40 967,80 967,80 0,00 9.640,60 9.640,60 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 4.200,13 42.241,59 42.241,27 0,00 4.200,45 19.732,10 961.197,21 840.897,46 840.897,46 0,00 140.031,85 144.232,30 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.500,01 12.795,88 11.430,88 0,00 2.865,01 423,07 150.891,31 130.786,36 130.786,36 0,00 20.528,02 23.393,03 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇAO, 
URBANISMO 

0,00 7.480,58 7.480,58 0,00 0,00 437.681,00 2.475.678,34 1.580.952,63 1.580.952,63 0,00 1.332.406,71 1.332.406,71 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE 748,63 3.861,45 3.861,45 0,00 748,63 0,00 180.695,06 148.901,91 148.901,91 0,00 31.793,15 32.541,78 

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL (III) = 33.378,44 258.273,95 248.192,28 0,00 43.460,11 4.389.250,78 4.640.550,15 3.379.566,59 3.379.566,59 0,00 5.650.234,34 5.693.694,45 

PAULO ROBERTO PEDRO FERNANDA ALINE DE ANDRADE MADISON LUIS DA SILVA GUILHERME 

Prefeito Municipal Controle Interno Contador 

MUNICÍPIO DE LOANDA 

ESTADO DO PARANÁ 

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 

5/2.024 A 4/2.025 

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I) R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO 
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES Total Últ. 12 

meses 
Previsão Exerc. 
Atual 5 / 2.024 6 / 2.024 7 / 2.024 8 / 2.024 9 / 2.024 10 / 2.024 11 / 2.024 12 / 2.024 1 / 2.025 2 / 2.025 3 / 2.025 4 / 2.025 

RECEITAS CORRENTES (I) 13.512.618,20 12.026.255,25 12.233.067,93 10.006.716,88 10.308.579,15 11.486.417,35 10.189.527,68 16.002.037,85 14.483.441,74 17.295.196,76 12.087.528,15 12.655.229,00 152.286.615,94 173.299.894,06 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.708.580,94 1.670.629,41 1.801.671,14 1.647.854,80 1.524.538,72 1.780.065,87 1.368.097,72 1.917.504,32 2.027.978,60 5.116.143,43 2.222.312,26 1.850.047,17 24.635.424,38 25.609.839,19 

IPTU 489.313,50 453.957,74 455.034,74 504.890,62 438.379,84 450.884,64 143.133,49 229.290,72 682.170,63 3.292.064,74 686.096,54 504.639,12 8.329.856,32 7.404.471,02 

ISS 545.886,95 379.994,84 557.095,45 368.511,97 432.274,88 520.043,72 499.473,99 612.471,36 419.094,25 506.309,07 561.343,50 466.563,07 5.869.063,05 5.153.698,98 

ITBI 60.199,09 232.871,71 113.560,03 151.488,32 126.849,77 214.672,90 131.870,42 115.902,58 91.537,47 151.567,61 202.061,60 154.979,19 1.747.560,69 2.805.498,14 

IRRF 420.930,51 451.419,15 442.423,68 436.821,69 416.213,61 412.292,70 475.367,36 813.706,67 448.376,23 467.301,48 484.265,12 484.848,43 5.753.966,63 5.315.000,00 

Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 192.250,89 152.385,97 233.557,24 186.142,20 110.820,62 182.171,91 118.252,46 146.132,99 386.800,02 698.900,53 288.545,50 239.017,36 2.934.977,69 4.931.171,05 

Contribuições 711.776,62 693.577,81 671.627,10 666.332,16 615.695,24 606.823,60 637.222,40 987.949,17 704.165,28 845.014,52 721.017,53 752.944,75 8.614.146,18 9.730.414,04 

Receita Patrimonial 739.581,07 619.801,77 866.808,99 749.644,81 755.713,70 777.948,45 595.033,99 599.719,60 1.009.140,91 952.706,70 913.114,20 1.034.266,91 9.613.481,10 8.629.448,12 

Rendimentos de Aplicação Financeira 725.522,81 586.549,20 847.363,20 745.534,69 687.280,54 761.529,28 592.769,73 582.439,36 1.007.661,10 950.407,03 900.257,31 1.025.585,41 9.412.899,66 8.478.010,82 

Outras Receitas Patrimoniais 14.058,26 33.252,57 19.445,79 4.110,12 68.433,16 16.419,17 2.264,26 17.280,24 1.479,81 2.299,67 12.856,89 8.681,50 200.581,44 151.437,30 

Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 


